על יהודי תימן בראשית האמאמות הזיידית, ראו: י' טובי, 'יחסו של האמאם אלהאדי, מייסד המלכות הזיידית, ליהודי תימן', בתוך: מ' בן-ששון, ר' בונפיל ו' הקר (עורכים), תרבות וחברה בתולדות ישראל בימי הביניים: קובץ מאמרים לזכרו של חיים הלל בן-ששון, ירושלים תשמ"ט, עמ' 53–82.

2 הקולופון מצוי בהעתקה בכתב יד של חמשה חומשי תורה המצויה ברשותי, בין חומש במדבר לחומש דברים. ההעתקה היא משנת אתתק"ף לשטרות (תכ"ט/1669), כלומר כשנתיים בלבד לאחר המאורעות. הקולופון בשלמותו, ראו: טובי, עיונים, עמ' 117–124. על חשיבות הקולופונים בכתבי היד התימניים, ראו: מ' ריגלר, 'קולופונים של כתבי-יד כמקור לתולדות הספר והסופרים מתימן', בתוך: י' דישון וא' חזן (עורכים), מחקרים בספרות עם ישראל ובתרבות תימן: ספר היובל לפרופ' יהודה רצהבי, רמת-גן תשנ"א, עמ' 161–179.

הגיעו אלינו, אך לעומת כן נשתמרו בכריכת ספר שהגיע מתימן שלוש איגרות של שבתי צבי ונביאו נתן העוזי ששלחון להסידיהם בחלב, בקושטא ובחברון.³ זהות השלוחים השבתאים לא נודעה ולכאורה לא נשאר להם זכר אחר בכתבי יהודי תימן מלבד בקולופון של סעדיה הלוי וב'מגילת תימן' למהרי"ץ (ר' יחיא צאלח).⁴ אך דומה שיש מקום לזהות לפחות אחד מן השלוחים הללו, והוא המכונה עמרם החסיד באיגרת ששלחו בני קהילת צ'וראן שבתים ליהודי חברון בשנת תמ"ד (1684) ובה ביקשו את עזרתם.⁵ מאיגרתם של בני צ'וראן עולה כי עמרם החסיד זה, שלא נודע עליו משום מקור אחר, היה שלוח קהילת חברון ושהה בתימן כמה שנים לפני כן, אף יצא עם יהודי צ'וראן לגלות למְוֹזֵע, גִּזְרַת הגירוש שהוטלה על כל יהודי תימן בשנת תל"ט (1679) כתוצאה ישירה מן הפעילות המשיחית (וראו להלן).⁶ אמנם אין בידינו ציון כלשהו על מועד הגעתו של השלוח לתימן, אולם נראה שיש מקום להניח במידה רבה של ודאות כי היה אחד מן השלוחים השבתאים שהגיעו לתימן בראשית שנת תכ"ו (1666) או אף לפניו, ומחמת המאורעות הקשים לא יכול לצאת מתימן. לעומת כן, אין זה סביר כלל שהגיע לתימן בין שנת תכ"ז (1667) לשנת גלות מוֹזֵע, תל"ט, לפי שפרק זמן זה היה מן הסוערים והחמורים ביותר בתולדות יהודי תימן, שנים שחיי היהודים היו תלויים מנגד. יתר על כן, מקור ערבי מוסלמי מתימן מספר על יהודי מחלב שהגיע לתימן סמוך לפני ההתפרצות המשיחית בשנת תכ"ז והסית את יהודי צנעא למרוד בשלטון המוסלמי.⁷ יש להניח אפוא שלאחר המעשים הללו, לא היה האמאם מתיר ליהודי זר להיכנס לתימן.⁸

30 א"צ אידלסון, 'המשורר התימני ר' שלום בן יוסף שבזי ושירתו העברית', מזרח ומערב, א (תרע"ט-ת"פ), עמ' 13. אף שאידלסון נסמך על לשונות הלקוחות משרים שאינם לשבזי, הרי מסקנתו נכונות, כפי שצוין לעיל.

כו"ע [כלל ועיקר] כי היה המעשה הזה קרוב לגזירת מווע, שהיתה בשנת-תל"ט [1679] וש"צ [שבתי צבי] היה עד שנת-תכ"א [1661] לב"ע [לבריאת עולם].³¹

על פי דברי נדאף נראה לומר, כי בשבת הגדול שלפני פסח תכ"ז דרש ג'מל עצמו לפני היהודים בצנעא על אפשרות ביאת המשיח בפסח, על פי דברי ר' ישמעאל בפרקי היכלות דר' ישמעאל. אבל הפצת השמועה כי המדובר בפסח של אותה שנה לא נעשתה על ידי אלא על ידי שומעיו. וכשנחקר על ידי האמאם השיב כי זו אמונה כללית של היהודים.